
12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 1/7

O nás
Charakteristika a činnost
Poslání a cíle organizace
Fotogalerie
Výroční zprávy

Výroční zpráva - 2005 (pdf)
Výroční zpráva - 2004
Výroční zpráva - 2003
Výroční zpráva - 2002
Výroční zpráva - 2001

Sponzoři
Sponzoři 2006
Sponzoři 2005
Sponzoři 2004
Sponzoři 2003
Sponzoři 2002

Služby
Tým OS Svítání
Naše koně
Provozní podmínky
Provozní doba

Hiporehabilitace
Co je hiporehabilitace?
Klienti OS Svítání
Indikace a kontraindikace
Kazuistiky
Výcvik a výběr koně
Zdroje informací
Terminologie

Akce
Akce - co bude?
Akce - co bylo?

Akce v roce 2007
Akce v roce 2006
Akce v roce 2005
Akce v roce 2004
Akce v roce 2003
Akce v roce 2002

Oznámení
Diskusní fórum
Aktuality

Bulletin
Články v tisku
Kalendáře závodů

Kontakty
English

Výroční zpráva za rok 2004

SLOVO ÚVODEM

Vážení přátelé,
jsem ráda, že Vás mohu pozdravit a popřát Vám hezký den v úvodu další výroční zprávy Občanského sdružení
Svítání. To, že se můžeme ohlédnout za dalším rokem činnosti je i Vaší zásluhou. Díky Vám, kteří nám pomáháte

Občanské sdružení Svítání se sídlem v Jablonci nad Nisou

http://www.os-svitani.cz/index.php
http://www.os-svitani.cz/charakteristika.php
http://www.os-svitani.cz/poslani.php
http://www.os-svitani.cz/forum/album.php
http://www.os-svitani.cz/vz2004.php#
http://www.os-svitani.cz/ostatni/vz2005.pdf
http://www.os-svitani.cz/vz2004.php
http://www.os-svitani.cz/vz2003.php
http://www.os-svitani.cz/vz2002.php
http://www.os-svitani.cz/vz2001.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2006.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2005.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2004.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2003.php
http://www.os-svitani.cz/podekovani_2002.php
http://www.os-svitani.cz/tym.php
http://www.os-svitani.cz/tym.php
http://www.os-svitani.cz/kone.php
http://www.os-svitani.cz/podm.php
http://www.os-svitani.cz/provoz.php
http://www.os-svitani.cz/hiporehabilitace.php
http://www.os-svitani.cz/hiporehabilitace.php
http://www.os-svitani.cz/klienti.php
http://www.os-svitani.cz/indikace.php
http://www.os-svitani.cz/kazuistiky.php
http://www.os-svitani.cz/priprava.php
http://www.os-svitani.cz/zdroje.php
http://www.os-svitani.cz/ostatni/Terminologie_v_hiporehabilitaci.pdf
http://www.os-svitani.cz/akce.php
http://www.os-svitani.cz/akce.php
http://www.os-svitani.cz/minule.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2007.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2006.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2005.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2004.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2003.php
http://www.os-svitani.cz/minule_2002.php
http://www.os-svitani.cz/oznameni.php
http://www.os-svitani.cz/forum/index.php
http://www.os-svitani.cz/forum/viewforum.php?f=6
http://www.os-svitani.cz/bulletin.php
http://www.os-svitani.cz/clanky.php
http://www.os-svitani.cz/kalendare.php
http://www.os-svitani.cz/kontakty.php
http://www.os-svitani.cz/english.php
http://www.os-svitani.cz/index.php


12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 2/7

svými finančními příspěvky, prací a máte o naši práci a s ní spojené radosti i starosti zájem a pochopení můžeme
pracovat a udržovat v chodu naše sdružení, být prospěšní dětem nejen při rehabilitaci, ale také jim dělat radost
mnoha dalšími akcemi, při kterých se všichni - a moc rádi - pobavíme. Všechny z Vás, kteří si o našem
„mimorehabilitačním“ radování v letošní rekapitulaci činnosti přečtete a ještě jste ho s námi nezažili, srdečně
zveme. A se všemi se těšíme na viděnou v roce 2005.

POSLÁNÍ A CÍLE OBČANSKÉHO SDRUŽENÍ SVÍTÁNÍ

Občanské sdružení SVÍTÁNÍ je nevládní nezisková organizace s celostátní působností zabývající se
hiporehabilitací, rehabilitací osob se zdravotním handicapem prováděnou prostřednictvím koní.

Pro osoby se zdravotními handicapy pracujeme v oboru hiporehabilitace již od roku 1991. Touto metodou
rozšiřujeme nabídku rehabilitačních metod pro handicapované a zpestřujeme jejich život dalšími aktivitami,
přerůstajícími obvyklý rámec rekondičních aktivit zdravotně postižených.

ZPRÁVA O ČINNOSTI

Hiporehabilitace je poměrně široký obor a proto se dělí na tři základní okruhy, které upřesňují terapeutický
účinek koně: hipoterapie, léčebně pedagogicko – psychologické ježdění, sportovní a rekreační ježdění
handicapovaných. Jednotlivé okruhy respektují nároky, které jsou dané pro určitou skupinu klientů, odlišují se
svým cílem a metodikou. V našem sdružení se specializujeme na hipoterapii a léčebně pedagogicko-psychologické
ježdění. Klienty jsou děti všech věkových kategorií od dokončeného 1 roku věku s neurologickými postiženími
(dětská mozková obrna, lehká mozková dysfunkce), s postiženími pohybového aparátu, zrakovými a sluchovými
obtížemi. Klienti přicházejí individuelně, někteří na základě doporučení lékařů dětské neurologické ambulance
Nemocnice Liberec.

V rámci dlouhodobého projektu zajištění činnosti hiporehabilitace navazuje činnost OS Svítání v roce 2004 na
předchozí činnost sdružení v oboru. Již čtvrtým rokem pracujeme v Liberci v nájemních podmínkách v jízdárně JK
Sever. V roce 2004 jsme provedli 1689 lekcí (jednotek) hiporehabilitace pro 95 klientů v pravidelné provozní době
služeb.

V personálním zajištění služeb jsme se ve druhé polovině roku potýkali s problémy fluktuace zaměstnanců v
našem velmi malém kolektivu, které se ale v kvalitě poskytovaných služeb neodrazily. Projevily se pouze v poklesu
počtu klientů a realizovaných terapií. Na konci roku služby zajišťovaly pouze 2 stálé zaměstnankyně
(fyzioterapeutka a hipolog) spolu s 1 dobrovolnicí.

V otázce personálního zajištění čelíme problémům s odborností, požadovanou pro výkon hiporehabilitace jak v
oboru fyzioterapie tak v oboru chovatelství koní, přípravy a výcviku koní pro hiporehabilitaci. Základní znalosti a
jezdecké schopnosti jsou nezbytné i pro práci dobrovolníka.

Změny proběhly i v koňském týmu. V dubnu jsme k valachům Danovi a Chanelovi a klisně Bonetě získali do
pronájmu za symbolickou 1,- Kč ročně dalšího koně – anglického plnokrevníka, valacha Gullivera. Majitelem je dán
k dispozici výhradně OS Svítání pro účely hiporehabilitace.

U Bonety se projevovaly stále častější zdravotní problémy, kvůli kterým jsme ji z hiporehabilitace vyřadili. V
listopadu jsme ji převedli jsme ji do jiné stáje „na odpočinek“ za léta práce, kterou pro děti odvedla. Ustájili jsme ji
ve stájích manželů Bartoňových v Dlouhém Mostě u Liberce.

Akce pro veřejnost

22.2.2004 - Masopustní maškarní veselice

V pořadí již třetí a tedy tradiční předjarní akce letos vypadala spíše jako oslavy zimy. Naštěstí dobrá
nálada všech přítomných a nadšení koní v nových maskách (modely z návrhářské dílny JaRa - Jana Šimonová
a Radka Hniličková) překonávaly zimu a rozmrazovaly promrzlé končetiny. A komu to nestačilo, pomáhal si
horkým čajem.

Bylo nás tam hodně - princezen, které ohrožoval sice jen jednohlavý, ale zato hrozivě zelený drak. Na
záchranu jsme neměli prince, ale našlo se několik kouzelníků, chrabrý indián, kovboj a další hrdinové. Všemu
vládl manželský pár z pravěku, kterému jedinému v dobovém a velmi praktickém odění bylo teplo. To
Popelka málem zmrzla, ale i ona měla své opatrovníky, kteří ji zachraňovali. Programem provázela hlásná
trouba, která všechny děti i koně řídila do her a dokonale sešikovala do útvaru ke společnému fotu na
památku i pro přítomná média.

Letos patřil Masopust opět nejen nám, ale také "kuřeti" , které k nám do jízdárny dorazilo spolu se štábem
České televize podívat se a potěšit přítomné, ale také si s námi užít her a legrace. Pro něj, tedy na konto sbírky
Pomozte dětem jsme v kasičce nashromáždili a na konto poslali celých 4.203,- Kč.



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 3/7

12.6. – 13.6.2004 - Den dětí

Dvoudenní akce pro děti a rodiče - klienty a přátele OS Svítání. Putování přírodou na koních a na voze,
sladká odměna, odpolední táborák, večerní tanec a dobrodružné nocování na chatě “U Šámalů”.

26.6.2004 - Indiánské řehtání

První akce svého druhu v tomto roce. Původně ohlášený kmen Indiánů nenašel hanychovské pláně a tak
jsme si od nich alespoň vypůjčili odění. Veselá akce byla věnována loučení se školou a především našemu
novému kamarádovi Gulliverovi. Každý kůň je ve Svítání náležitě uvítán; Gulliver, děti i dospělí si oslavu
užili. Kvůli absenci Indiánů bylo rozhodnuto „Radou starších“ v září Indiánské řehtání zopakovat jako
loučení s prázdninami a létem.

3.7. - 10.7.2004 - Letní pobyt Železnice

Letošní prázdniny jsme již potřetí strávili týden na Ranči u Kamence v Železnici. Bylo nás tam méně, než
bylo v minulých letech obvyklé, ale jinak všechno ostatní proběhlo tak, jak jsme si při našich rekondičních
hiporehabilitačních pobytech zvykli. Kromě hipoterapie bylo součástí programu i tématické zaměření na
doplňkové metody arteterapie – téma televizních večerníčků. Nálada, podporovaná programem, který
připravila Jana Šimonová, krásné letní počasí a v neposlední řadě naši úžasní koně a jejich skvělé kamarádky
Radka, Mirka, Bára a Petra - to jsou atributy nejlépe vystihující letošní “Železnici”.

18.9.2004 - Indiánské řehtání

Podruhé v tomto roce jsme se sešli u hry na Indiány, tentokrát už nám v tom pomohli zkušení jablonečtí
Indiáni – kamarádi se družení JADRO. Ti vybudovali tee-pee, vytvořili indiánskou atmosféru, připravili
stezku za poznáním, hry a spolu jsme strávili veselý slunečný den uzavírající letošní léto.

Součástí akce byla veřejná sbírka na konto projektu hiporehabilitace OS Svítání pořádaná ve spolupráci s
jedním z našich hlavních donorů NADACÍ EURONISA v rámci 2. ročníku nadační sbírky “POZVEDNĚTE
SLABÉ!” Touto akcí jsme byli v rámci projektu sbírky NADACE EURONISA první partnerskou organizací
pořádající sbírkovou akci ve prospěch vlastní organizace na konto vlastní činnosti. Do našeho rozpočtu sbírka
přispěla 1.600 Kč.

18.12.2004 - Vánoční řehtání

Tradiční akce s tradičním názvem, určená výhradně našim klientům. Letos jsme si vánoční ozdoby
vyráběli sami přímo u stromečku, výsledek byl… romantický. Dárky rozdány, cukroví snědeno, naštěstí je to
jenom příprava na to pravé dětské vánoční radování.

Odborné semináře

22.4.2004 - LINDA TELLINGTON JONES TTOUCH

Metoda TTouch je práce s tělem koně pomocí speciálních doteků. Doteky TTouch učí koně lépe poznat
vlastní tělo. Kůň se učí překonat svůj útěkový instinkt a rozvíjí svou inteligenci. Pomocí doteků TTouch mu
prospějete, uvolníte ho a učiníte z něho svého přítele. Seminář vedla instruktorka této metody v ČR paní
Renata Malá. Počasí nám opět přálo a nálada byla výborná. Sešlo se nás celkem 15, nejdříve nám Renata o
metodě povídala, poté jsme se doteky učili na sobě navzájem. Bylo to velmi příjemné. Po obědě nám Dan se
Chanelem půjčili svá koňská těla a skutečně doteky vychutnávali.

17.6.2004 - Seminář Linda Tellington-Jones: TTouch doteky

Pro velký zájem opakovaný seminář opět pod vedení lektorky Renaty Malé.

ORGANIZAČNÍ STRUKTURA

VÝKONNÝ VÝBOR

PhDr. Helena Kuličová - předsedkyně sdružení

Jana Šimonová – jednatelka sdružení

Dagmar Fialová – hospodářka sdružení

KONTROLNÍ A REVIZNÍ KOMISE

Iva Michalská – členka OS Svítání

Jana Hlavatá – členka OS Svítání



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 4/7

Dana Lejsková – členka OS Svítání

ZAMĚSTNANCI

Radka Hniličková - hlavní hipolog

Jana Šimonová - fyzioterapeutka

Ing. Věra Vejvarová, DiS. - vedoucí fyzioterapeutka

ČTYŘNOZÍ KAMARÁDI

Boneta - český chladnokrevník

Chanel - český teplokrevník

Dan - slezský norik

Gulliver - anglický plnokrevník

SPOLUPRACOVNÍCI

Ing. Alena Fojtíková – účetnictví – externí

Dagmar Fialová – dobrovolník - fyzioterapeutka

PhDr. Helena Kuličová – dobrovolník – management, administrativa

Petr Patočka – dobrovolník – webmaster a fotograf dokumentátor

Radka Fišerová – dobrovolník – hiporehabilitace

Michaela Kočová – dobrovolník – hiporehabilitace

Barbora Máslová – dobrovolník – hiporehabilitace

Petra Milsimerová – dobrovolník – hiporehabilitace

Dáša Nováková – dobrovolník – hiporehabilitace

Mirka Šimonová – dobrovolník - hiporehabilitace

Romana Zárubová – dobrovolník – hiporehabilitace

Jitka Zaschová – dobrovolník - hiporehabilitace

Bedřich Šimon, Dan Krulich a Radovan Cop – trpěliví a pracovití partneři a kamarádi

Ivana Vitmajerová a kolegyně, které přispívají svým nadšením a přítomností k veselí na našich akcích

JADRO – Jaceňkovi, Drahovzalovi a Rozkovcovi, kteří nám vytvořili pravou indiánskou atmosféru na
Indiánském Řehtání a založili tak novou tradici OS Svítání

Eva Hynková, která pomáhá léčit nás i koně

Milan Koráb, který nám a našim koním poskytuje zázemí a podmínky pro práci

kováři pan Vondrouš a pan Šigut

ZPRÁVA O HOSPODAŘENÍ

VÝKAZ O MAJETKU A ZÁVAZCÍCH - Období 1. 1. 2004 – 31. 12. 2004

Majetek Na začátku období Na konci období

Dlouhodobý hmotný majetek 29.166 17.499

Peníze a ceniny 15.787 286

Bankovní účty 54.768 50.468

Pohledávky (bez půjček) 10.000 20.000

Závazky (bez úvěrů a půjček) 2.286 3.821

Úvěry a půjčky přijaté 0 0

Úvěry a půjčky poskytnuté 0 0

VÝKAZ PŘÍJMŮ A VÝDAJŮ - Období 1. 1. 2004 – 31. 12. 2004



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 5/7

PŘÍJMY

Dary a dotace 418.762,00

Příjmy z prodeje služeb (reklama) 93.500,00

Příjmy z vlastní činnosti (služby hiporehabilitace) 138.500,00

Ostatní příjmy hiporehabilitace (letní rekondiční pobyt) 96.200,00

Příjmy z vlastní činnosti (semináře) 7.507,00

Pronájem koně 1,00

Ostatní příjmy (bankovní výnosy) 24,82

Příjmy celkem 754.494,82

VÝDAJE

Ustájení koní 251.861,50

Pronájem koní 2

Pronájem nebytových prostor 18.000

Letní týdenní rekondiční pobyt (ubytování) 55.350

Veterinární péče 13.320,90

Kování 20.830

Materiálové náklady – jezdecké a rehabilitační potřeby 31.574

Mzdy – pracovní smlouvy 191.623

Daň ze mzdy 12.951

Soc. pojištění 72.178

Zdrav. pojištění 29.863

Provozní režie (služby) 62.170,77

Telekomunikační služby (poštovné, telefony) 13.732,50

Školení zaměstnanců 450

Cestovné 716

Pojištění 674

Výdaje celkem 774.296,6

STATISTIKA TERAPIÍ

HT- hipoterapie (rehabilitace klientů s neurologickým, ortopedickým, popř. jiným zdravotním handicapem)

LPPJ – léčebně pedagogicko - psychologické ježdění (rehabilitace dětí s poruchami a učení)

 2001 2002 2003 2004

HT LPPJ celkem HT LPPJ celkem HT LPPJ celkem HT LPPJ celkem

leden 19 - 19 103 - 103 154 8 162 111 31 142

únor 34 - 34 82 - 82 136 9 145 110 23 133

březen 44 - 44 83 - 83 173 7 180 158 23 181

duben 69 - 69 150 - 150 211 30 241 168 37 206

květen 102 - 102 156 - 156 219 32 251 126 49 175 

červen 56 - 56 121 - 121 163 24 187 118 31 179

červenec 175 - 175 72 - 72 90 18 108 45 9 54

srpen - - - - - - - - - - - -

září 52 - 52 165 41 206 215 51 266 148 34 182

říjen 114 76 190 162 33 195 173 43 216 175 23 198

listopad 101 37 138 160 7 167 172 41 213 161 28 189

prosinec 67 4 71 112 7 119 88 26 114 70 11 81

celkem 833 117 950 1366 88 1454 1794 289 2083 1390 299 1689

SPONZOŘI A DÁRCI

Děkujeme všem, kteří přispěli na činnost OS Svítání a pomohli nám poskytovat stálé služby našim klientům
a pracovat pro děti ze zdravotními handicapy.

Do 150.000,- Kč

Statutární město Liberec



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 6/7

Do 40.000,- Kč

Stadion spol. s r.o., Liberec

Do 30.000,- Kč

Česká hiporehabilitační společnost Praha (grant Ministerstva zdravotnictví ČR)
NADACE EURONISA
VIPA CZ s.r.o., Liberec

Do 20.000,- Kč

APPLIC spol. s r.o., Liberec
Euromedia Group, k.s., Praha
Technology s.r.o., Jablonec nad Nisou

Do 10.000,- Kč

A.Raymond, Jablonec nad Nisou
ABB s.r.o., Jablonec nad Nisou
BTV plast, s.r.o, Jablonec nad Nisou
ECE GROUP, s.r.o., Liberec
Filinger, a.s., Liberec
HAVAX v.o.s., Liberec
Liberecké strojírny s.r.o., Liberec
Martin Dušák – Stylstav, Liberec
NADACE PRECIOSA
METAFO s.r.o., Fojtka
LUCID spol. s r.o., Jablonec nad Nisou
Fa Zárybnický, Hodkovice nad Mohelkou

Do 5.000,- Kč

ARDA spol. s r.o., Liberec
CSc Liberec s.r.o., Liberec
JABLONEX a.s., Jablonec nad Nisou
MEDIA LIBEREC s.r.o., Liberec
ORNEX spol. s r.o., Jablonec nad Nisou
PRONTON s.r.o., Liberec
Saniz spol. s r.o., Liberec
Severochema, družstvo pro chemickou výrobu
THERMICA PLUS spol. s r.o., Liberec
TRW Lucas Varity s.r.o., Jablonec nad Nisou

Do 3.000,- Kč

EKM KNOBLOCH s.r.o., Liberec
EL-PRO spol. s r. o., Liberec
JABLOTRON s.r.o., Jablonec nad Nisou

Do 1.000,- Kč

ALUPRESS-02, Liberec

VEŘEJNÁ SBÍRKA

“Pozvedněte slabé!”

INDIVIDUÁLNÍ DÁRCI - fyzické osoby

Anonymni dárci
V. Vejvarová
O. Šefraný
H. Wernerová



12.02.23 18:54 Občanské sdružení SVÍTÁNÍ

file:///E:/Svitani/Zprávy o realizaci projektu/Vyrocni zprava 2004.htm 7/7

MATERIÁLNÍ POMOC

ADCO&DIXI spol. s.r.o., Poděbrady - pronájem toaletní kabiny Handicap
Cap–net, Liberec - webhosting
FeArt Jablonec nad Nisou - návrh a kovářské zpracování PF 2003

MEDIÁLNÍ PARTNEŘI

Deník Jablonecka, Liberecký den
MFD Regionální pracoviště redakce Liberec
TV GENUS, ČT 1

ZÁVĚR

Výroční zpráva je ohlédnutí za uplynulým rokem s delším časovým odstupem, bez emocí, vyvolaných
prožívanou realitou života neziskové organizace s úzce specializovaným zaměřením, především starostmi o
personální zajištění služeb hiporehabilitace. Hiporehabilitace vyžaduje odbornost ve fyzioterapii i v přípravě koní a
práci s nimi při výkonu terapie dětí. Proto je velkým problémem získat specializované pracovníky a vytvořit
profesionální tým lidí k zajištění stálé a pravidelné služby. Přes všechna úskalí jsme dokázaly(!!!) zachovat rozsah
služeb podle potřeb našich klientů.

Hiporehabilitace je příjemnou a nenásilnou metodou rehabilitace dětí, má výhodu hezkého prostředí jízdárny,
přírody a kontaktu dětí se zvířaty. Chci vyjádřit obdiv a úctu ke svým kolegyním Radce Hniličkové a Janě a Mirce
Šimonovým, které denně s dětmi u nás pracují a hiporehabilitaci se věnují se stoprocentním nasazením a celým
srdcem.

Liberec, 12. květen 2005

Helena Kuličová, předsedkyně

A na závěr ještě jedno velké poděkování! Patří autorce výroční zprávy a naší předsedkyni Heleně Kuličové, která
se o život sdružení zasluhuje dnes a denně již čtyři roky. A to nejen nezáživnými úřednickými pracemi, ale mnohdy
obtížným sháněním financí, bez kterých bychom hiporehabilitaci provozovat nemohli. Heleno, srdečné díky!

Liberec, 30. září 2005

Kolektiv OS Svítání
 

Vytvořil Petr Patočka | © 2002 - 2008 OS Svítání

http://validator.w3.org/check/referer
http://www.vipa.cz/privat/
http://navrcholu.cz/Statistika/46550/

